Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 17/02/2025

ORDEN EMC/167/2025, de 10 de febrero, por la que se modifica la Orden EMC/1701/2024,
de 5 de diciembre, por la que se convocan para el afno 2025, las subvenciones regula-
das en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases regula-
doras para la concesiéon de subvenciones del Programa para el fomento y consolida-
cion del empleo auténomo.

Mediante Orden EMC/1701/2024, de 5 de diciembre, se convocan para el afio 2025, las
subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abiril, por la que se establecen las
bases reguladoras para la concesién de subvenciones del Programa para el fomento y con-
solidacion del empleo auténomo.

En el capitulo IV de la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, se regula la linea de subven-
ciones denominada Cuota cero que esta dirigida a financiar el gasto ocasionado por la cotiza-
cion a la Seguridad Social correspondiente a las cuotas abonadas por las personas trabaja-
doras por cuenta propia o auténomas, incluidas en el Régimen Especial de la Seguridad
Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos que hayan disfrutado de la cuota
reducida prevista en el apartado 1 del articulo 38 ter de la Ley 20/2007, de 11 de julio, del
Estatuto del trabajo autbnomo. Para ello se exige, entre otros requisitos, que hayan permane-
cido de alta en dicho régimen y disfrutado de la cuota reducida un periodo ininterrumpido de
doce meses naturales completos a contar desde la fecha de efectos del alta como persona
trabajadora auténoma.

En la convocatoria se ha detectado un error en la determinacién de los supuestos subven-
cionables de la citada linea de subvencién ya que no acoge los supuestos en los que el pe-
riodo de permanencia y disfrute de la cuota reducida en el citado régimen concluyé a 31 de
diciembre de 2024.

De igual forma es preciso abrir un nuevo plazo de presentacion de solicitudes exclusiva-
mente para estos nuevos supuestos con el fin de permitir su participacion en la convocatoria.

Asimismo, la experiencia en la ejecucién de la citada convocatoria, y en aras de garantizar
la correcta gestion y control de las lineas de subvencion, en especial la denominada Cuota
Cero, hace necesario incorporar en el texto determinados aspectos relativos a los plazos de
solicitud y la documentacion justificativa a presentar, como, por ejemplo, en los supuestos en
los que el alta inicial en el Régimen Especial de Trabajadores Autbnomos no se haya produ-
cido el primer dia del mes.

Por consiguiente, es preciso modificar la Orden EMC/1701/2024, de 5 de diciembre, ha-
biéndose emitido informe favorable de la Intervencion Delegada de 10 de febrero de 2025.

En virtud de lo anterior y de conformidad con las competencias atribuidas por el articulo
19.1 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado por Decreto Legis-
lativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragdn, en relacion con el articulo 11 del De-
creto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la
organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se asignan com-
petencias a los Departamentos, resuelvo:

Primero.— Modificacion de la Orden EMC/1701/2024, de 5 de diciembre, por la que se
convocan para el afio 2025, las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de
abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones del
Programa para el fomento y consolidacion del empleo auténomo.

Se modifica la citada Orden EMC/1701/2024, de 5 de diciembre, en los siguientes tér-
minos:

Uno. El apartado quinto, punto 2, queda redactado en los siguientes términos:

“2. Podra ser objeto de subvencion, de acuerdo con lo establecido en la presente convo-
catoria, el supuesto previsto en el capitulo IV de la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, corres-
pondiente a la subvencién Cuota Cero, que se produzca en el ambito territorial de la Comu-
nidad Auténoma de Aragdn entre los dias 31 de diciembre de 2024 y 30 de septiembre de
2025, ambos inclusive.”

Dos. El apartado octavo, punto 1.b), queda redactado en los siguientes términos:

“Para la subvencion de la Cuota Cero: un mes a contar desde el dia siguiente a aquel en
que se cumpla el periodo de los doce primeros meses naturales completos de disfrute de la
reduccién a contar desde la fecha de efectos del alta.

Si el alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autbnomos no coincide con el primer dia
del mes, el plazo de solicitud comenzara a contar desde el dia 1 del mes siguiente a aquél en
que se cumpla el primer afio de alta en el citado régimen y finalizara el dltimo dia de ese mes.”

4780

csv: BOA20250217016



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 17/02/2025

Tres. El apartado noveno, en los puntos 7.3 y 7.6, queda redactado en los siguientes tér-
minos:

“7.3. Subvencion Cuota Cero, regulada en el capitulo IV de la Orden EEI/340/2024, de 5
de abril, ademas de la documentacion prevista en las letras a), b) y j) del numero 7.1:

Justificante de pago de la cotizacién correspondiente a los doce primeros meses naturales
completos de disfrute de la reduccién prevista en el apartado 1 del articulo 38 ter de la Ley
20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del Trabajador Auténomo.

Si el alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autbnomos no coincide con el primer dia
del mes, la justificacion incluira también el pago de la cotizacion correspondiente al mes deci-
motercero.”

“7.6. Subvencién financiera, regulada en el capitulo VIl de la Orden EEI/340/2024, de 5 de
abril, ademas de la documentacién prevista en las letras a), b), f), g), h) e i) del nUmero 7.1, el
contrato o pdliza del préstamo. Las inversiones justificadas para la obtenciéon de la subven-
cion financiera se ajustaran a los criterios de elegibilidad y forma de acreditacion dispuestos
en el apartado décimo de esta Orden.”

Cuatro. El apartado vigésimo queda redactado en los siguientes términos:

“El responsable del tratamiento de los datos personales de la presente convocatoria es el
Instituto Aragonés de Empleo, siendo la finalidad de este tratamiento la gestion, seguimiento
y control de las subvenciones solicitadas para apoyar el autoempleo y el emprendimiento en
la Comunidad Autonoma de Aragon. La informacion estéd disponible en Registro de Activi-
dades de Tratamiento del Gobierno de Aragén, en el siguiente enlace: https://registro-activi-
dades-tratamiento.aragon.es/registro-actividades/detalle/805.”

Segundo.— Plazo de presentacién de determinadas solicitudes.

El plazo de presentacion de las solicitudes de la subvencion Cuota Cero para los su-
puestos que se produzcan en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Aragén el dia
31 de diciembre de 2024, sera de un mes a contar desde el dia siguiente al de la publicacién
de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragoén”.

Tercero.— Eficacia.
Esta Orden producira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso potesta-
tivo de reposiciéon ante la Consejera de Empleo, Ciencia y Universidades, en el plazo de un
mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”, de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo
64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico
Autonémico de Aragén; o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragoén, en el plazo de dos meses
desde el dia siguiente al de su publicacion en el citado “Boletin Oficial de Aragon”, de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicciéon Con-
tencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 10 de febrero de 2025.
La Consejera de Empleo, Ciencia

y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

4781

csv: BOA20250217016


https://registro-actividades-tratamiento.aragon.es/registro-actividades/detalle/805
https://registro-actividades-tratamiento.aragon.es/registro-actividades/detalle/805

	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/160/2025, de 9 de febrero, por la que se actualizan las cuantías para la emisión de informes por la Comisión de Comunicación Institucional.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/161/2025, de 17 de enero, por la que se procede al cese y nombramiento de vocales de la Comisión de Senderos Turísticos de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino de puestos de trabajo cor
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo para la provisión con carácter interino de puestos de trabajo correspondientes al C

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Técnico Superior de Informática de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/162/2025, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con la Comarca Alto Gállego para los cursos 2024/2025 y 2025/2026, con posibilidad de prórroga hasta dos 
	ORDEN PEJ/163/2025, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con la Comarca de Sobrarbe para los cursos 2024/2025 y 2025/2026, con posibilidad de prórroga hasta dos a

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, de la Interventora General, por la que se asigna a los Interventores Delegados el ámbito orgánico de actuación.
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices generales del Plan de Control Tributario para 2025.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica de la revisión del Plan Aragonés de Saneamiento y Depuración 2022-2027 (Expediente: DN-2021-000006), promovido por e

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/164/2025, de 6 de febrero, por la que se convoca el Premio Aragón 2025.
	ORDEN ECD/165/2025, 6 de febrero, por la que se convoca el Premio Aragón Goya 2025.
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas complementarias de Educación Especial, curso 2023-2024.
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar, curso 2023-2024.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/166/2025, de 7 de febrero, por la que se convocan para el año 2025, las subvenciones reguladas en la Orden EPE/675/2022, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinado a fomentar la inserción
	ORDEN EMC/167/2025, de 10 de febrero, por la que se modifica la Orden EMC/1701/2024, de 5 de diciembre, por la que se convocan para el año 2025, las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases regulad
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2025, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se aprueba la modificación de la composición de determinados grupos de investigación, al amparo de las subvenciones destinadas a fomentar la actividad inves



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Barrachina I” en el término municipal de Argente (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de ampliación de instalación de autoconsumo fotovoltaico “San Lorenzo” de ampliación de 36 kW, en 
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el Expediente DUP-Z-2022-0065 / AT-2020-217.
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia de Huesca, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, el estudio de impacto ambiental y la solicitu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto parque eólico “PE Aliagar II fase 2” de 43,4 MW e infraestructura de evacuación, pa

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la legislació

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Medio Ambiente y Turismo en Teruel, sobre reinicio de las operaciones del monte TE-183 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Castillo”, perteneciente

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Resolución de 30 de enero de 2025, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas complementarias de educación especial para el curso 2023/2024.
	EXTRACTO de la Resolución de 30 de enero de 2025, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar para el curso 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden EMC/166/2025, de 7 de febrero, por la que se convocan para el año 2025, las subvenciones reguladas en la Orden EPE/675/2022, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinado a foment

	AYUNTAMIENTO DE BELCHITE
	ANUNCIO relativo al acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Belchite de fecha 9 de enero de 2025, por el que se aprueba incoar expediente de investigación de la titularidad de bienes del Pueblo Viejo de Belchite. 

	AYUNTAMIENTO DE PRADILLA DE EBRO
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2025, del Ayuntamiento de Pradilla de Ebro, por el que se somete a información pública la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para instalaciones ganaderas existentes.

	AYUNTAMIENTO DE PUÉRTOLAS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Puértolas, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para “Proyecto constructivo estación depuradora de aguas residuales en Escalona” (término municipal de Puértolas).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Puértolas, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para “Proyecto constructivo estación depuradora de aguas residuales para Puyarruego y Belsierre” (término municipal de Puértolas).




